UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:            /SLĐTBXH-VP
V/v triển khai chiến dịch làm sách mã độc

trên không gian mạng năm 2022 và tăng

cường đảm bảo an toàn thông tin mạng

trong thời gian nghỉ 02/9

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

Triển khai Công văn số 827/STTTT-CNHT ngày 27/8/2022 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang về việc triển khai chiến dịch làm sạch mã độc

trên không gian mạng năm 2022; Công văn số 829/STTTT-CNHT ngày 27/8/2022

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang về việc tăng cường đảm bảo an

toàn thông tin mạng trong thời gian nghỉ lễ Quốc khánh 02/9.

Nhằm thực hiện có hiệu quả "Chiến dịch làm sạch mã độc trên không gian

mạng năm 2022" của Cục An toàn thông tin triển khai, giúp các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc có thể sử dụng công cụ miễn phí trong thời điểm triển khai

chiến dịch để loại bỏ, xử lý mã độc trên các máy tính, thiết bị của mình và phòng,

chống nguy cơ mất an toàn thông tin mạng xảy ra trong thời gian nghỉ lễ Quốc

khánh 02/9. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai một số nội dung sau:

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

- Triển khai, quán triệt thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung tại Công

văn số 827/STTTT-CNHT ngày 27/8/2022 và Công văn số 829/STTTT-CNHT

ngày 27/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang tới 100% công

chức, viên chức, người lao động tại phòng, đơn vị (Có Văn bản gửi kèm).

- Cập nhật thông tin chi tiết về "Chiến dịch làm sạch mã độc trên không

gian mạng năm 2022" và công cụ hỗ trợ xử lý mã độc tại địa chỉ:

https://khonggianmang.vn/chiendichmadoc2022. Thực hiện phát động chiến

dịch đến toàn bộ 100% công chức, viên chức, người lao động tại phòng, đơn vị

mình để hưởng ứng triển khai thực hiện; truyền thông về nguy cơ khi sử dụng

các phần mềm bẻ khóa, không bản quyền và khuyến nghị sử dụng công cụ hỗ

trợ xử lý mã độc của Cục An toàn thông tin đến từng người dùng tại phòng,

đơn vị mình. Chủ động giám sát, kiểm tra và xử lý các máy tính, thiết bị phát

sinh kết nối đến các địa chỉ độc hại thông qua các địa chỉ IP, tên miền độc hại

đã được Cục An toàn thông tin xác định theo phạm vi chiến dịch. Báo cáo kết

quả triển khai về Văn phòng Sở trước ngày 14/9/2022.

- Các đơn vị trực thuộc phân công cán bộ phụ trách công nghệ thông tin; An

toàn thông tin triển khai trực giám sát, hỗ trợ, ứng cứu và khắc phục sự cố an toàn,

an ninh mạng 24/7. Chủ động rà soát các lỗ hổng, điểm yếu trên các hệ thống thông

tin tại đơn vị; kịp thời cập nhật các bản vá và triển khai các giải pháp phòng ngừa

để tránh bị lợi dụng, khai thác để tấn công.

2

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai

có hiệu quả "Chiến dịch làm sách mã độc trên không gian mạng năm 2022" của

Cục An toàn thông tin triển khai. Tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm an

toàn, an ninh mạng đối với hệ thống mạng, phần mềm chuyên ngành, cơ sở dữ liệu,

hệ thống thông tin…đang được triển khai tại Sở. Rà soát các lỗ hổng, điểm yếu

trên các hệ thống thông tin tại Sở; kịp thời cập nhật các bản vá và triển khai các

giải pháp phòng ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác để tấn công.

- Cử cán bộ phụ trách, chuyên trách công nghệ thông tin; An toàn thông tin

triển khai trực giám sát, hỗ trợ, ứng cứu và khắc phục sự cố an toàn, an ninh mạng

24/7 (đồng chí Hoàng Ngọc Duy - Văn phòng Sở, số điện thoại 0974.143.444,

Email: vps.sldtbxh@hagiang.gov.vn). Kịp thời xử lý, báo cáo Lãnh đạo Sở đề nghị

Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan chức năng hỗ trợ xử lý, khắc phục

các sự cố (nếu có).

Trong trường hợp cần hỗ trợ xử lý, ứng cứu và khắc phục sự cố, đề nghị liên

hệ với đầu mối kỹ thuật như sau:

- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Hà Giang, số điện thoại: 02193.501.038, Email:

ttcntt.stttt@hagiang.gov.vn.

- Văn phòng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, điện thoại 0974.143.444

(đồng chí Hoàng Ngọc Duy), Email: vps.sldtbxh@hagiang.gov.vn.

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Sùng Đại Hùng

mailto:ttcntt.stttt@hagiang.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T09:47:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thu Hiền<dthien.sldtbxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T09:49:39+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sùng Đại Hùng<sdhung.sldtbxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T09:54:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T09:54:08+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T09:54:24+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!